Ἰπόμνη-

ὑπόμνησις *practica.*

Qui nihil eras, iam homo es, immo gloriæ cœlestis candidatus, saxo durior sis, nisi tecum repures, quid quantumue Deo debeas. Si res creatæ aliæ, sed perituræ, gloriam Dei enarrant, Ps. XIX. 2. quanto magis te creatoris tui laudibus non nihil dare oportuerit, qui ultra id, quod commune cum aliis habes, animam quoque immortalem accepisti, Matth. X. 28. Apoc. VI. 9. vt æternum suavi cum DEO consortio lites, immo id in primis habes, quod dum omnia propter te, Gen. I. 28. Syr. XXXIX. 26. tu solus propter Deum creatus sis. Esa. XLIII. 7. Igitur, quem te Deus esse iussit, tecum penitus reputa, & inito sic calculo, numquam aliquid committes, cuius causa, vel creatorem tuum pudeat tui, vel tu, in corpore tuo, affabre factò, sapientiam & gratiam Dei præferens, incurri ingratiq̃ue animi notam incurras. Id præcipue cura, vt dum saluandum creare prius constituerat Deus, creatio tui, intentioni diuinæ apprime respondeat.

THESIS VI.

Cum vero nihil, quod esse suum a Deo accepit, *De Providentia.* tam stabile sit, quin, vt bene sit, conseruatione indigeat, Ps. CIV. 28. sq. Col. I. 17. Deus, ab actu creationis immediato, a) & instantaneo, septimo die quiescens, Genes. II. 2. rebus a se creatis omnibus, Matth. X. 29. spec. hominibus, Matth. V. 45. in primis fidelibus, Ps. XXXIII. 18. Ebr. I. 14. PROVIDERE constituit, vt a deo singula, b) secundum necessariam, c) non tamen necessitantem d) præscientiam, Psal. CXXXIX. 2. potenter ac sapienter gubernet, Ebr. I. 3. immediato concursu, e) non tamen seriem euentuum ex hypothesisi necessariorum, nec contingentium reliquorum tollens, f) conseruet, ad suæ sanctitatis, bonitatis & iustitiæ gloriam, hominumque emolumentum.

a) Recte interea Deum, vt Creatorem nostrum veneramus, cum quod propagationi rerum, plasticum illud פרו ורב a deoque facultatem generatiuam, κυβερνητικὴν & nutritiuam, vt CALOVIVS loquitur Theol. posit. p. 191.

indiderit, tum quod immediate in origines rerum, ipsiusque hominis formationem, aetivitate causali influat. Iob. X. 8. Psal. CXXXIX. 13. seq. Conf. Form. Conc. pag. 646. *b)* Quæ scilicet in genere *entis metaphysici* considerantur: ad peccata enim formaliter accepta, quia in *genere entis moralis* comprehenduntur, Deus, vi suæ sanctitatis non concurrat, Psal. V. 5. nisi concursum permissivum, permissionemque saltim *negativam* intelligas. vid. BECHMAN. Th. Polem. p. 352. *c)* Cum Deus non possit non vi omniscientiæ suæ videre ac intueri omnia, (vid. CALOV. l. c. p. 199.) ipsaque scientia Dei, circa omnia, quæ vel absolute, vel ex hypothesi eventura sunt, versetur. *d)* Deus enim prævidet futura, quia futura sunt, non vice versa: hinc recte præscientia rebus præscitis necessitatem inferre negatur. *e)* Non tamen *constringente*: ubique scilicet salva manet causarum secundarum, quæ causæ primæ in operatione subordinantur, libertas, si *miraculum* excipias. *f)* Necessitatem nimirum innuimus, non respectu actionum hominis, quas semper libere, minimum quoad actus Voluntatis elicitos, suscipit, sed ratione *euentuum*, ab actione libera dependentium, adeoque *hypotheticam*: posita enim causa, his, non aliis viribus instructa, hic, non alius ponitur effectus. Hinc recte veteres, *quemlibet fortunæ suæ fabricum* dixere. Huc redeunt, quæ de *termino vitæ*, non *fatali*, sed *hypothetico* dici solent, ubi pro *conditione subiecti*, dispensatio diuina obtinet. 2. Reg. XX. 6. Esa. LVII. 1. 2. Ps. LV. 24.

Ἐπιμνησὶς practica.

Quis inter homines similis Deo? dum exstructis architectus mapaliis, tanti immemor operis, abit, solus Deus spectabilem manuum suarum structuram, Esa. LXIV. 8. numquam deserit, nec, si ei præsto est, otiosus est, *aut extrinsecus saltem versat molem*, quin penitus circa sustentandam occupatur, & si casum minetur, dextram admovent. Quo maiori vero cura fabricatus es, homo, hoc maiore vteris providentia; hanc vero, ane sine deuotionis laudumque diuinarum documentis apud te operari permiseris? En, codicillis suis inscripsit te, Ps. CXXXIX, 19. numerat capillos tuos, Matth. X. 30. cornu copię tibi propinat, Ps. CXLV. 16. dextra sua amplexatur te, Cant. II. 6. & dum reliquis ea, quæ ad naturalem vitam faciunt, confert,

August.
Tract. II. in
Eu. Iob. p.
m. 12.

confert, tibi, æternum victuro, vitæ æternæ pascua aperit, Pf. XXIII. 2. Sed credi sibi vult, qui tanta in te ducitur fide, amari vult, qui tam teneri cura te prosequitur. Vtrumque in apricum produxeris, si explorari te, licet animi corporisque mollitudo contra nitatur, permittas. Et dum cum aduersa fortuna luctari oportet, Deo reluctari, religio tibi sit, potius, mente *αυταγυελας* studiosa, 1. Tim. VI. 6. discere ferre, quod fata iubent & Deus.

THESIS VII.

Nec vero satis erat, formatum corpus, spiritu *De Imagi-*
intelligente, 1. Cor. II. II. volente ac immortali, Matth. *ne Dei.*
X. 28. animasse, Gen. II. 7. quin, hominem, quo ob-
lectaretur, Prov. VIII. 31. & in quo, velut in speculo
suam intueretur gloriam Deus, 1. Cor. XI. 7. 2. Cor.
III. 18. ad IMAGINEM a) suam, sibi simillimam, b)
condidit, Gen. I. 26. hoc est, *sapientem*, c) Col. III. 10.
vt Deum trinunum, d) & omnia nosset, quæ inte-
ger nosse debebat, *iustum*, Eph. IV. 24. vt Deo, hunc
amando & colendo, quod suum erat, tribueret, eius-
que voluntatem libere e) exsequeretur, denique
sanctum, Lev. XIX. 2. vt omnis peccati expers, f)
omnisque luctæ inter carnem & spiritum ignarus
esset. Gen. II. 25. Quoad corpus vero *immortalem* g)
&, ne quid maiestati imaginis diu. externæ deesset,
creatarum rerum *Dominum*, b) Genes I. 26. sed de-
pendentem: omnia eo fine, vt hac eccellente cum
Deo conformitate naturaliter i) gaudens, Crea-
tori suo feruiat, eum colat, & in hoc fœdere k)
Ose. VI. 7. legali Gen. II. 17. perstans, perpetua fe-
licitate fruatur.

a) Imaginem Dei non quærimus in conuenientia
entis aut substantiæ, nec in essentia animæ spirituali, alias
amissa non fuisset, nec in essentia Dei identitate, quod
soli

soli filio Dei competit; Ebr. I. 3. sed in communicatis perfectionibus, facultatibus naturalibus superadditis, ut cum *bonus* esset homo vi creationis, Gen. I. 31. nunc κατ' ἔξοχην יֵשׁוּר fuerit, Eccl. VII. 30. nulla prorsus *obliquitate* a Deo ad creaturas propendens. *b*) Ita sese mutuo declarant voces יְמִית & צִלִּים ut vel tautologia euitetur, vel iis, quibus similitudo, supernaturalia, imago, naturalia dona notat, obuiam eatur. vid. GLASSII Philol. S. L. III. p. 553. sq. it. BALT. MEISNERI Anthropol. Dec. I. Disp. I. de Imag. diu. qu. IV. *c*) Non exclusæ puræ negationis ignorantia, nisi omniscientiam ei tribuere velis. *d*) Huius enim cognitio ipsi rerum creationi coæva est, ut docet *Basilii Seleuciensis*, apud HERM. VITSIVM Oecon. Fœd. L. I. C. II. p. 13. *e*) Neque enim illico, qui ex habitu agunt, amittunt libertatem: sic *rectus homo potest claudicare ex libertate*, ut instat B. SCHOMERVS, Colleg. Recent. Controu. p. 84. & qui ex habitu prudenter agunt, sobrie quoque viuunt. vid. HÜLSEMAN. de auxili. grat. p. 242. *f*) Licet peccare & non peccare potuerit, ad posterius tamen exsequendum instructior, quippe proposita sibi vita & morte, ut vitam potius eligeret, monitus, Deut. XXX. 19. Eleganter AVGVSTINVS: poterat

7. III. Op. C. Adamus permanere si voluisset, quia non deerat adiutorium, per
 X. XII. p. 505. quod posset, & sine quo non posset perseueranter bonum tenere, si vellet. *g*) Immortalitas hæc δευτέρας constituebat imaginem diu. tamquam consequens ἐννομίας, dum contra mors stipendium ἀνομίας dicatur, Rom. VI. 23. Vfus cibi & potus, erat medium vitæ *conseruatiuum*, non ab ingruente morte *præseruatiuum*, somnus vero, non *infirmi-
 mitatis*, sed *animalitatis* indicium. *b*) Dominium hoc, Imagini diu. erat tantum accessorium, nec enim dum ad hanc restaurari dicimur, dominium simul nobis restituitur, Eph. IV. 24. Col. III. 10. vel renouati ad Imaginem Dei, omnes sunt Domini: adeo, princeps quoque mundi,
 Ioh.

7. III. Op. C.
 X. XII. p. 505.

Ioh. XVI. II. imag. diu. capax foret. vid. B. CALOV. Socin. profl. p. 235. *i*) Naturalis erat hæc perfectio, & *ordinaria*, ex constitutione hominis *integri* fluens: amissa vero imagine, non desit quidem homo, sed desit esse *integer*, & qualis ex natura instituta esse debebat. Non ergo est *supernaturale* donum, vt *naturalibus* integris manentibus, imago Dei, iisdem detrahi potuerit, velut sertum sponsæ, virginitate manente illæsa. Conf. CALOV. Syst. T. IV. p. 467. *k*) Hoc fœdere, Adamum, & in hoc, vt capite *naturali* ac *federali*, posteros omnes, in populum suum sibi deposcebat Deus, vt si seruaret legem, ius ad vitam æt. præmii Ps. VIII. 5. non mercedis loco Luc. XVII. 10. haberet. vid. VITSIVS, Oecon. fœd. L. I. C. II. p. 11. sq.

Ἐπιπονησὶς practica.

Quam beata olim sors creaturæ erat, cui ad felicitatem, nisi ipsa sibi defuisset, Origen. Epl. *deerat nihil*, tam luctuosa est tua, peccator, conditio, qui, vnde excideris, reminiscens, & quod simulacrum Dei futurus eras, edoctus nunc, cum larva dæmonis luctari cogaris. Vah! quantum est dissimilem DEO factum esse semel. At, qui templum Zorobabelis, splendore, priori multo posterius, inter lacrimas Israelis intueris, Esdr. III. 12. gloriosius tamen aduentu Christi redditum, didicisti, primæuum tui decus in cœlesti Adamo recuperare stude, & qui Adami lineamenta portas, 1. Cor. XV. 49. vt secundum lineamenta Christi incedas, Gal IV. 19. adnitere. Huc vero eo te accinge promptius, quo perfectior est imago, ad quam restauraris, priore: quippe, dum creatus, non peccare potuisses, redemptus & saluatus, amplius peccare non poteris. *vid. CALOV. Bibl. III. h. l. p. 610. sq.*

THESIS VIII.

Homo, quem talem perpetuo volebat Deus, *a*) De peccato qualem condiderat, tanta Creatoris bonitate abusus, rebusque secundis licentior, nihil non tentare sustinens, fraude dæmonis circumuentus, sed sua sponte sacrilegio calculum adiiciens, Gen. III. 6. in Dei maiestatica iura inuolaturus, legem paradisiacam transgreditur, & prolapsus in PECCATVM, sibi & omnibus posteris, *b*) Ioh III. 6. Gal. III. 22. profundissimam totius naturæ corruptionem, *c*) temporalem

C

lem

lem item ac æternam mortem Gen II. 17. Rom. V. 16. attrahit. A deo, integritati & gloria pristina Rom. III. 23. corpus peccati Rom VI. 6. tristi permutatione successit, ut, qui liber servire Deo nollet, nunc servus, Ioh. VIII. 34. diabolo obsecundare debeat, 2. Tim II. 26. & licet per regenerationis gratiam hac servitute exemptus, inque iustificationum statu permanens, sarcinae quidem peccati non amplius subiugetur, *d*) tamen appensam sibi, gestare semper cogitur, *e*) Ebr. XII. 1. cautione numquam non indigens, ne mors, aculeo priuata, 1. Cor. XV. 55. recuperato per *ἀπιστία* *f*) & contemptum salutis mediorum malitiosum *g*) veneno, tamquam ex antiqua venditione Rom. VII. 14. quaesitum ius, noua captiuatione Rom. VII. 23. aucupata, ei rursus noceat.

a) Excludimus hic Deum ab omni, circa formale peccati, causalitate. Nec enim, qui peccatum odit, Ps. XLV. 8. ulciscitur, Apoc. XXI. 8. ipse pater luminum, omnes tenebras abhorrens, ipse summum bonum, omne malum detestans, aliquid vel efficere, vel velle, vel intendere potest, quod suæ naturæ repugnat. Ponas cum CALIXTO, Epit. Th. p. 133. mitius CALVINO, L. II. instit. C. III. loqui volente, *Deum esse peccati causam per accidens*, certe Deum, vel quæ peccatorem peccare, vel aliud intendere, aliud facere, vel causam per accidens veram causam non esse, affirmandum tibi est. Iubet pietas, cum CHRYSOSTOMO Homil. XXIII. in acta. (p. 239. edit. Amstel.) *satius ducere sexcenties desodi, quam Deum audire talia per nos.* *b*) Quod enim pro se & posteris acceperat, id in sui & posterorum detrimentum perdidit: quippe pro tota progenie

genie sua, in lumbis tunc existente, Ebr. VII. 9. 10. stans. Omnes ergo peccatores reputati *in uno*, vt omnes iusti *in uno* constituerentur. Rom. V. 18. 19. c) En infelices peccati Orig. natales! quod, dum sit *morale posituum*, non tantum absentiam perfectionis inesse debita, sed & pravam subiecti, cui inest, dispositionem inuoluit. Nimirum, non satis erat Imaginem diu. amisisse, natura quoque hominis corruptioni obnoxia facta est, vt recte absentia metus & fiducia Dei, *concupiscentiam* quoque, siue, habitualement ad malum inclinationem, B. Confessores, Aug. C. Art. II. adiunxerint. vid. Io. ERN. GERHARDI, A. C. enucl. p. 54. Negotiosam vero hanc communem labem in homine esse, tot *actualium* peccatorum evincunt species, quæ licet pro ratione subiectorum, cum reatu, non semper, ob tertium aliquod accessorium Rom. VIII. 1. coniuncta sint, a legis tamen rigore Deut. XXVII. 26. Iac. II. 10. 1. Ioh. III. 4. immunes non sunt. d) Soli enim non renati iugum peccati *mortiferi & regnantis* persentiscunt. e) Quippe, a *quotidiana* peccatorum *incurfione* non liber, vt adeo cum iis congregari, Gal. V. 17. viresque in renouatione sibi datas periclitari, eum oporteat. f) Quæ *ἀπιστία* si summa est, excecatio, Esa. VI. 10. si cum *σκληροκαρδία* coniuncta, induratio oritur, Rom. I. 28. Exod. IV. 21. tamquam iudicialis Voluntatis diuinæ Consequentis actus. Vid. ceteroquin FECHTIVS Syll. p. 187. g) Innuimus hic *peccatum in Spiritum S.* de quo vid. Matth. XII. 31. seq. Ebr. VI. 4-6. C. X. 26. 29. Act. VII. 56. 1. Thess. II. 15. seq. 1. Ioh. V. 16. B. SCHERZERVUS, pec. Disp. Lips. 1663.

Ἰπὸ μνησίς πρακτικά.

Qui defluuium alarum, ad Cœlestia te *sebiturarum* passus, ima nunc teris, & Hierocl. in
 tricis peccati ac mortis implicitus, gressum, eo, vnde excideras, prosequi ex te non Carm. Pythag.
 vales, quanto iaceas sub vulnere, tecum recogita. Mox, de te erubescens, non fuga p. 257.
 audiratem dissimula, Gen. III. 10. sed nudus adrepe Christo, vt huius vbertate, penuriam tuam leues. Si tuum erat labi, Dei seruare est. Si transilire lineam Remo
 impune non licuit, quam beatus tu, cui impune nonnumquam licet, non vt aucto-
 ramento impietati esset gratia, sed vt diuina appareret iustitia, tibi partitura, spon-
 sorem

forem tuum, nihil committentem, nisi quod tu commisisti, sublaturum, tanto feue-
rius adstringens. Felicem te, cui mortem pro merito, Genes. II. 17. vita per mortem
parata, ut dum æternum mori debebas, qui æternum vivere nolueris, nunc, deperdi-
tum vitæ ius, in Christo recuperatum, iam videas, Rom. V. 18. iam, si non abnueris,
cum plenaria vitæ æternæ possessione permutare possis. Vtere ergo hoc peccati antido-
to, dum licet, alioquin poenas eum contractæ labis, tum spretæ medelæ certo daturus.

THESIS IX.

*De Libero
Arbitrio.*

*Bernh. de Lib.
Arb. C. IV.
p. m. 263. H.*

Spoliatus ita concreata sibi iustitia ac integrita-
te homo penitus, a) communi contra infectus labe,
qui antea omnes animi vires, liberrime, b) in Dei ob-
sequium erogare poterat, Syr. XV. 14. seq. cuique
datum erat posse peccare, non ut proinde peccaret, sed ut
gloriosior appareret, si non peccaret, cum peccare posset,
iam omne nefas natura percipere, Gen. VI. 5. gra-
tiæ progressuræ resistere, c) dum exacte potest, hac
immunditie congenita, Job. XIV. 4. nihil d) adeo ex
se facere valet, quod ad mundandum se pertinet,
quantillum licet BONI NATURALIS e) retinuerit,
ut totum potius conuertenti gratiæ in acceptis fer-
re, I. Cor. XV. 10. & si ad vnum cum Spiritu S. ἀποτέ-
λεσμα in renouatione concurrat, nihil sibi, omnia
f) collatis viribus tribuere debeat.

a) Si accuratiorem τρόπον παιδείας sequi velis, vix
quædam supersunt imaginis diu. reliquiæ. Genes. V. 3.
Rom. III. 23. coll. I. Cor. XI. 7. Vid. SEB. SCHMIDII
tract. de imag. Dei p. 436. & Form. Conc. p. 639. b) Di-
citur libertas rectitudinis, ut B. CALOVIUS Theol. posit. p.
271. loquitur, qua poterat obedire; sed eidem inerat mutabili-
ter, quia voluntas libere malum eligere poterat. c) Intelligi-
mus motus gratiæ conuertentis & operantis, non præuenien-
tis; ponitur scil. spiritui operaturo obex, non qua fidei
initia & primordium, sed illius robur & complementum. vid.

B. WERNIS-

B. WERNSDORFF. diff. post. de gratia docente, pag. 26.
 d) Spiritualiter enim mortuo loh. V. 24. sq. aliquam acti-
 uitatem tribuere, iis tantum liceat, qui hominem ante
 conuersionem, vel prorsus sanum, vel saltem ægrotum do-
 cent, adeoque gratiæ præuenientis necessitatem negant.
 Vid. VOSSIVS Hist. Pelag. L. I. C. VII. p. 656. sq. e) Libe-
 rum scil. arbitrium retinuit homo lapsus, quod vero ante
 gratiam, occupatur tantum circa hæmisphærium inferi-
 us: ut adeo ipso PELAGIO, diuinitus scientiam nobis dari, dum
 ad angustias redigeretur, falso, ut AVGVSTINVS refert, de
 Hæresib. C. 88. T. VI. oper. p. 21. deteriores sint, qui co-
 gnitionem mentis Dei, ad sphæram conuersionis exteriorem,
 ut B. SCHERZERVVS Syst. p. 156. loquitur, referunt. V-
 trumque certe Dei donum est, & scire, quod facere debemus, &
 diligere, ut faciamus, quod recte adfertur contra Pelagium
 a Concil. Carthag. III. Can. V. B. IANVS, Theof. Orthod.
 p. 201. sq. monet. f) Adposite hanc in rem AVGVSTINVS,
 totum, inquit, Deo dandum est, qui hominis voluntatem bonam
 & præparat adiuuandam, & adiuuat præparatam. Conf. HÜL-
 SEMAN. de aux. grat. p. 241.

Vid. Labbei
 Collect. Con-
 cil. T. II. p.
 1539. sub tit.
 Mileuit. II.
 Enchir. C. 32.
 p. m. 115.

Ἐπιμνησὶς practica.

Si iustitia retinenda arbitra libertas non sufficiebat, nisi participatione im-
 mutabilis boni, diuinum adiutorium præberetur, quanto magis gratiæ indigus es,
 quisquis vix circa naturam per omnia liber, circa gratiam vero per omnia seruus,
 sub male libera necessitate, iustitiæ & veræ libertati recuperandæ inhias. Sed, dum
 inuito homine, gratia pulsans domicilium ingredi non solet, tu, qui pulsum Apoc.
 III. 20. prohibere non potes, potes vero accessum, hoc tam salutari auctoramento
 motus, tamquam proposita tibi vita ac morte, illam deligens, Syr. XV. 14. sq. locum
 tantæ hospiti cede: quippe, dum solius gratiæ est, obedire, ut salueris, tuum iam est,
 postquam conuersus es, obedire, ne damneris. Ita, qui, ut velis, sine te operatus est,
 cum bis, & sic bis, si facias, tecum operatur, sua tibi gratia defuturus non est, ubi
 salutem tuam μετὰ φόβου καὶ τρόμου operari iuberis. Phil. II. 12.

August. Enchir.
 C. 106. p. 134.
 Er.
 August. de
 Lib. A. c. 17.

THESIS X.

Quum ita afflictionis plena viderentur omnia, solus Deus cogitauit cogitationes pacis, & quam imperuesti-
 gabili

De Christo.
 Bernhard.
 Serm. I. in an-

mut. B. M.
p. 27. M. edit.
Lagd.

Gelas. Papa,
contra Nestor.
in collect.
Simler. No.
22. f. 84.

gabili interpositione filii, Job. XXXIII. 23. 24. Joh. I. 17. efficacissimaque *Φιλανθρωπία* sua, Joh. III. 16. sollicitatus, *redemptionem*, ex pacto Ps. II. 8. Ose. XIII. 24. decreuerat, iacto illico salutis recuperandæ fundamento, Gen. III. 15. iusto tempore, Gal. IV. 4. euenire patiebatur. CHRISTVS igitur, Filius Dei, mediatorem inter Deum & hominem acturus, I. Tim. II. 5. & insolubilem damnationem, sine verbo incarnato mansuram, sublaturus, postquam inter umbras, Col. II. 17. fructu tamen ex corpore, olim de promendo non destitutas, Act. XV. II. diu expectaretur, naturam humanam in *ὑπόστασιν* suam assumit, a) I. Tim. III. 16. eamque velut sub umbraculo quodam sibi desponsat, Luc. I. 35 æterno, & singulari adeo vniendam vinculo, vt *quidquid Deitatis est, habeat reuera sibi communicatum filius hominis, & quidquid humanitatis est, tamquam sibi proprium Dominus maiestatis possideat*: b) Tunc, nefandum sacrilegium Gen. III. 5. expiaturus, cum in forma Dei, qua homo, per vnionis gratiam existeret, Phil. II. 6. schema conditionis humanæ pauperioris, profunda *exinanitione* c) induit, Phil. II. 7. & conceptus de Spiritu S. Luc. I. 35 nascitur ex Maria, intacta virgine, Luc. II. 7. I. 34. hominem se per omnia induisse, Ebr. II. 14. non tamen ex se peccatorem 2. Cor. V. 21. testatus, tergeminaque vnctione, Esa. LXI. I Dan. IX. 24. Ps. II. 6. Messiaë nomen gerens, patefacit voluntatem Patris, d) Ioh. I. 18. IV. 25. Ebr. I. 2. omnem iustitiam legis

legis implet, e) Matth. III. 15. & sacerdos, nullius pro se sacrificii indigus, Ebr. VII. 26. sq. ipse fit sacrificium, Eph. V. 2. ac dirissima quæque prius perpeffus, moritur, Rom. V. 10. f) calcaneum sibi conteri permittens, Gen. III. 15. sed illico capite colubri contrito, destructisque diaboli operibus, 1. Ioh. III. 8. vitam sibi reddit, 1. Pet. III. 18. & territis victor inferis, g) 1. Pet. III. 19. tamquam soluto ex asse pretio sponsor, Ps. LXIX. 5. Col. II. 15. refurgit, ascendit, in plenam exaltationis gloriam, sibi, per vnionis gratiam, non ex merito propriam, b) sedet ad dextram Patris, throno Maiestatis & virtutis, Ebr. I. 3. viuit, nec, præstito semel sacrificio, Ebr. VII. 27. numquam tamen sacerdos esse desinens, i) amplius moritur, denique regnat, k) Luc. I. 33.

a) Quippe, vt verus esset Deus, verusque homo, vnus nihilominus Iesus Christus, Rom. V. 11. 12. 15. 2. Cor. V. 14. vnus mediator, 1. Tim. II. 5. numquam, vt ἄλλος καὶ ἄλλος coli se permittens, vnionis personalis mysterio opus erat, qua humanitati ἀνυποστάτω, diuina communicaretur ὑπόστασις: qua vnionē, λόγος non potuit non humanam Naturam, ita permeare, vt posita vna natura, (saluis licet essentiis & proprietatibus) & alteram poni necesse sit: quippe, extra λόγον carnem, & extra carnem λόγον frustra, ac nisi arctissimæ vnionis vinculum disrupturus, quæsiueris.

b) Vel enim Christus, iam, heri & hodie, i. e. ab æterno esse Ebr. XIII. 8. iam passus in carne 2. Pet. IV. 1. dicitur, vicissim, iam filius Mariæ ab æterno genitus, iam auctor vitæ interfectus Actor. III. 15. exhibetur, vel humanæ naturæ, tamquam totius Deitatis domicilio, Col. II. 9. potestas, quam diuina natura ab æterno habuit, in tempore com-

muni-

municata, docetur, Matth. XXVIII. 18. *vel* denique Deus suo sanguine Ecclesiam redemisse adferitur, Act. XX. 28. quibus omnibus *tria* nostratum *Communicationis* Idiom. *genera*, absoluuntur. vid. aureum B. MART. CHEMNITHI librum de duab. Nat. in Christ. c) Exinanitionem, non in κενύσει, sed κενώσει, non quidem possessionis, sed plenarii vsus Maiestatis communicatæ, constituisse, ex Phil. II. 7. arguimus: alioqui, *vel vere* exinanitum Christum non fuisse, *vel non verum* humilitatis exemplum in Christo propofuisse Apostolum statuas. Demittens vero se Sospitator vsque ad mortem crucis, *iræ* quoquæ diuinæ *sensum*, & infernales, quibus nos exponendi eramus, cruciatus, vt in tota passione, ita in primis sub tristi *develictio- ne*, experiri debuit: sicuti vero nullibi cessauit esse θεός, ita nullibi inferorum vi succubuit, vt qui *desperan- tem* prope sibi fingunt, *vel in meritum* sufficientissimum, *vel in ipsum vnionis* personalis vinculum sint iniurii. vid. DORSCHÆVS Theol. Zachar. p. 170. & 175. sq. d) Vt Pro- pheta, publice inauguratus Matth. III. 17. gratiam, & ve- ritatem Euangelii plene reuelans, Ioh. I. 17. non nouus legislator, quippe legis ipse complementum, Rom. X. 4. tantum interpres veteris & vindex, Matth. V. 21. sq. nec primus promissionum euangelicarum, aut vitæ æternæ præco, cuius quidem cognitio, si non in hypothesi, certe in thesi sub Vet. Test. obtinuit. vid. CALOV. Socin. profl. p. 297. De Consiliis Euangelicis, vt vocant, vid. CHE- MNIT. Loc. T. II. p. 102. e) En satisfactionem Christi *actiuam*, quæ a functione sacerdotali hoc minus abesse pot- erat, quo magis *legi postulanti* erat satisfaciendum. vid. SEB. SCHMID. Disp. VII. in Form. Conc. p. 185. Neque tamen Christus legi *pro se*, sed *pro nobis* tantum, siue obli- gatus siue subiectus erat, quippe Dominus legis, Matth. XII. 8. nec *pro se* creatura, quin, nobis natus & datus Luc. II. 11. Conf. KROMAI. Comment. in Gal. C. IV. p. 277. f) En

f) En satisfactionem *passivam*, a lege *condemnatæ*, Gal. III. 13. requisitam, qua in primis emicuit noui fœderis sacerdos, Ebr. III. 1. Hic scilicet calix Christo subeundus, Ebr. II. 9. pretiumque æquipollens soluendum erat: vt adeo nobis quidem per singularem ἐπιείκειαν, non sponsori nostro, per quandam *acceptilationem*, se inter misericordem Patrem & iustum legislatorem partitus, Deus, pepercerit. Rom. VIII. 32. g) Descensum θεανθρώπου, a metapho-rico Ps. LXXXVIII. 4. sq. distinctum, simpliciter κατὰ τὸ ἔητόν, cum B. LUTHERO, Conc. an. 1533. habita, T. VI. Ien. p. 80. Form. Conc. p. 788. GEIERO, in Psal. XVI. 10. p. 214. CALOVIO, Apodix. p. 246. & aliis, voce significantissima τῆς πορεύθεντος ducti, interpretamur, ne Apostoli censura, 2. Tim. II. 17. 18. metaphoras æque captantibus, subeunda nobis sit. Vid. THEOPHYLACT. Comment. in Ephes. IV. 9. & CYRILL. Catech. IV. & XIV. De lite, nuper seri capta, conf. pecul. tract. Ven. auctoris, sub SCHNITLINGIO latentis. Accurate hic, celeb. Vratislauiensium Theologus, IOH. FRID. BURG, S. S. Th. Bacc. Præceptor quondam, in primis venerandus, qua pollet iudicii vi, pronuntiat, dum, prælect. Theol. de Christo Th. XII. Obs. I. hoc certe ex Gen. III. 15. Luc. XI. 22. Ioh. XIV. 31. aliisque locis, indubium est, inquit, *passionem Domini, non fuisse tantum actionem sacerdotalem, in Patre placando, sed & bellicam, in diabolo superando occupatam, vt proinde, si descensus Christi ad inferos ita concipiatur, quod triumphum in passione reportatum Seruator resuscitatus, plena Maiestatis præsentia, primo statim, potestati infernali in sede ipsius monstrauerit, non video, quid hic quisquam ex ratione vel scriptura possit opponere.* h) Male VITSIVS, Oecon. fœd. Lib. II. C. III. §. 29. p. 154. sq. præmium filio promissum, summam gloriam statuit: nam ἐχαρίσατο αὐτῷ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὀνομα, Phil. II. 9. nec h. l. διὸ causalitatis est, sed ordi-